
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  29   Del  29-06-2019

Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del D.lgs. n.
267/2000. - Ciprietti Lorenzino e, per lui, al suo difensore Avv. Mariano
Nardi del foro di Ascoli Piceno.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 15:00, nella solita
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA P Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    9
Assenti    2

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Anelli Maria Cristina.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’Avv. Mariano Nardi ha predisposto il pignoramento presso terzi per crediti
vantati da Ciprietti Lorenzino, nato a Valle Castellana il 28.08.1956, a seguito di un proc. civ.
in materia di lavoro definito con sentenza della Corte di Appello di Ancona n. 336/2016, con
la quale condannava il Comune di Valle Castellana a rifondergli la somma complessiva di €
33.800,00 così suddivisa:

31.840,32 per atto di precetto-

260,00 per interessi e rivalutazioni-

1.699,68 per compensi professionali.-

Considerato che:

il debito fuori bilancio rappresenta un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una-
determinata somma di denaro, assunta in violazione delle norme giuriscontabili che
regolano i procedimenti di spesa degli enti locali;

per ricondurre all’alveo della contabilità pubblica tale obbligazione è necessaria una-
determinata procedura amministrativa di competenza del Consiglio Comunale;

le situazioni di debito per acquisizione di beni e servizi sorte in violazione dei commi 1,-
2, e 3 dell’art. 191 del TUEL non possono essere immediatamente riconducibili al
sistema di bilancio dell’ente, con la conseguenza che per esse si dovrà configurare un
rapporto obbligatorio diretto tra il privato creditore e il pubblico funzionario e/o
amministratore che risulta responsabile del debito insorto a carico dell’ente;

dinanzi ad azioni contrattuali dirette ad ottenere l’adempimento, il comune è tenuto ad-
eccepire il difetto di legittimazione; per il creditore è quindi possibile solo l’azione di
arricchimento senza giusta causa;

la disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore-
applicazione, in materia di gestione degli enti locali, dei principi di veridicità, trasparenza
ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i presupposti
disciplinati dalla norma (accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente), ad
adottare con tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio,
onde evitare, la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come eventuali
interessi o spese di giustizia conseguenti all’azione civile di arricchimento senza giusta
causa di cui all’art. 2041 c.c.;

la sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna, con parere n. 11/06 del-
07/11/2006 ha precisato, infatti, che il riconoscimento del debito, con la procedura
prevista dall’art. 194 del Tuel, è un adempimento obbligatorio e non può essere lasciato
alla valutazione degli amministratori o dei funzionari;

2



la mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari è astrattamente idonea-
a generare responsabilità contabile per i funzionari e/o gli amministratori relativamente
alla maggiore somma (rispetto all’arricchimento) spesa per effetto di azioni giudiziarie ai
danni dell’ente;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 29.06.2019 avente in oggetto:
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 / 2021, (art. 175 comma 2 D.lgs. n.
267/2000, che qui si intende per integralmente trascritta;

Considerato che occorre procedere alla liquidazione dei predetti importi, essendo risultato il
Comune di Valle Castellana, soccombente anche presso la Corte di Appello di Ancona;

Considerato che il debito fuori bilancio di cui sopra della somma complessiva di € 33.800,00
risulta finanziato  mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art.
187, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.267/2000, al cap. 138/0;

Visto l’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da apposito Verbale n. 10 del
20.06.2019, acquisito agli atti dell’Ente in data 21.06.2019 prot. 4450;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n.
267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti:

Presenti n. 9

Assenti n. 2 (Giovannini Enea e Giorgi Costanza)

Voti favorevoli n. 8

Voti contrari n. 1 (Esposito Vincenzo)

Voti astenuti n. //;

DELIBERA

DI RICONOSCERE come sopra esposto il debito fuori bilancio di Ciprietti Lorenzino1.
e per lui al difensore Avv. Mariano Nardi del foro di Ascoli Piceno per la somma
complessiva di € 33.800,00 così come esposto in premessa;

3



DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi2.
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI INVIARE il presente provvedimento alla Corte dei Conti della Regione Abruzzo;3.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area la predisposizione del provvedimento di4.
impegno e liquidazione del debito fuori bilancio per complessivi € 33.800,00;

DI DICHIARARE, con votazione Presenti n. 9, Assenti n. 2 (Giovannini Enea e5.
Giorgi Costanza), Voti favorevoli n. 8, Voti contrari n. 1 (Esposito Vincenzo), Voti
astenuti n. //, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza
della sua attuazione riveniente dalla imminente scadenza disposta per il pagamento, ai
sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 2000.

4



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-06-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

6


